φων μεγάλων. Et Aristoteles, lib. II *De histor. animal.*, cap. 15, Ἀχαιῖνας appellavit. Τῶν δὲ ἐλάφων αἱ ἀχίνας καλούμεναι δοκοῦσιν εἶναι ἐν τῇ κέρκῃ χολῆν, quos Scaliger in IX vult vocatas ἀχίνας. Quam recte aliorum esto iudicium. Ex Aristotele Antigonus Crystius in *Mirab.* : Τῶν δὲ ἐλάφων τοὺς ἀχαιῖνους καλουμένους δοκεῖν ἐν τῇ κέρκῃ τὴν χολῆν εἶναι. Dubium tamen omne solvit idem Antigonus, verba exscribens Aristotelis : Ἦδη δὲ διεληφθαι ἀχαιῖνην ἐλαφον κιντῶν ἔχουσαν ἐπὶ τῶν κεράτων, ὡς ἂν ἐνύγρων ὄντων. Quare scribendum existimo, ἦδη δὲ ἐληφται ἀχαιῖνης ἐλαφος, et reddendum, *Jam vero captus est achæines cervus.*

Ibid., lin. 19. Πρὸς δὲ τὰ δῆγματα. Aristoteles eodem loco : *Cervi morsi vel a phalancio vel a quovis generis ejusdem, cancos edunt. Quod idem etiam homini prodesse putatur; sed non caret fastidio.* Plutarchus, I. *Πότερα τῶν ζῴων*, Nicander in *Theoricis*, Oppianus *Κυνηγ.* II :

Ἀὐτὰρ δ, γινώσκων θεῶθεν τόπερ ἔλλαχε δῶρον,
Πάρτη μαστεύει δροφερόν ποταμίοιο βέθρον.
Κεῖθεν καρκινάδας δὲ φίλαις γέννεσσι δαμάσσας
Φάρμακον αὐτοδίδακτον ἔχει πολυπήμονος ἄτης.

Adnotanda videntur nonnulla de cervis, in quibus auctores dissident. Aristoteles lib. VIII *Histor. anim.*, cap. 28; Strabo, Plinius, Seneca, Lucanus, Antigonus, Herodotus Melpomene uno ore fatentur in Libya neque cervum neque aprum ullum esse. Oppianus Africæ tribuit, lib. II *Κυνηγ.* Commune id habuit cum Virgilio, qui lib. I et IV, *Æneam* in littorè Africæ cervos agitantem, et consigentem facit, et cum Philostrato Albericus gentilis, lib. *Virgil. lect.*, c. 8, existimat Virgilium cum cervos in Africa posuit, secutum esse Timæum historicum, cujus haud medioeris auctoritas est. Et Brodæus tradit, lib. *Miscellan.* VIII, cap. 13, Italos a se Galiosque qui fuissent in Africa barbarorum captivi, ea de re interrogatos esse, ac respondisse, in Africa cervos se vidisse permultos. Quidam etiam ex venatoribus ita Virgilium defendere visi sunt; nempe illum locutum fuisse per anticipationem, figuram poetis familiarem. Dicunt enim, eorum qui id negarunt ævo cervos nullos in Africa fuisse, Virgilii autem ætate jam aliunde advectos exstitisse, adeoque poetam ea uti voluisse figura, quæ Græce dicitur πρόληψις. Quod probabiliter dici videbitur Carpathis lepores, necnon et Siculos considerantibus, qui cum non essent importati, ad fastidium usque et noxam increverunt. Levis tamen est illa vindictio si verum fateri volumus. Cum Plinius, Seneca, Strabo, Lucanus, Antigonus, Virgiliano ævo pares, ut ita dicam, vel inferiores, id non animadvertent, qui omnes oscitantæ, ut unus Virgilius iudicetur, redarguendi sunt. Alia igitur vindictio petenda, Aristotel. lib. II, cap. 15, negat fel in cervo et dama, sicut et aliis quibusdam animalibus, et subdit : *Cervis Achæinis cognomine contineri in cauda creditur; et lib. IV, De part. animal., capit. 2, Quædam felle omnino carent, ut equus, mulus, asi-*

nus, cervus, dama, et paulo post : Quamobrem pulchre a veteribus dicitur illis, qui causam cur diutius vivatur, fellis vacuitatem esse aiunt, argumento ex solipedum cervorumque genere deducto : hæc enim et felle vacant, et diu vivunt. Plinius lib. XI, cap. 37, quod de Achæino solo Aristoteles : ipse de omnibus tradit : *Sunt qui equo non quidem in jecore esse, sed in alvo putent, et cervo in cauda aut intestinis.* Plinius ibidem, intestina cervorum tantam habere tradit amaritudinem, ut a canibus non attingantur. Aristoteles, *De hist. anim.* lib. II, cap. 15, ea scribit, a canibus non attingi, nisi cervus præpinguis sit. Falsum id esse experientia, et venatores docent, qui capto cervo in morem habent ejus visceribus, intestinis, et sanguine canes cibare.

B Aristoteles, *De hist. anim.* lib. IV, cap. ultimo, *Genetis cervini femina cornuum inops, mutilaque est, et De part. anim.* lib. III, cap. I, *Quapropter in cervorum genere, cum maribus cornua sint, feminis desunt; et hujus in eodem capite rationem subdit.* Pollux *Onomast.* lib. V, τῶν ἐλάφων ἀκέρως ἢ θείλεια· ὁ δ' ἀρῆρον κεροφόρος, ἢ κεράσσης. Alii feminis cornua tribuerunt : Pindarus *Olymp.* 3, χρυσόκερων ἐλαφον θήλειαν. Callimachus hymn. in Dianam cum de cervis feminis loqueretur, κεράτων δ' ἀπελάμπετο χρυσός. Ubi Scholiastes hoc tanquam novum notat, σημειῶσαι, inquit, ὅτι τὰς θηλείας ἐλάφους κερατοφόρους εἶπε. Quid hic adnotarem in tanta rerum inscitia? Solemne hoc fuit poetis contrariæ sententiæ assertoribus, quorum nonnullos aggregavit *Ælianus, De hist. anim.* lib. VII, cap. 39, Sophoclem scilicet in *Aloadis*; Euripidem in *Iphigenia et Temenidis*; Pindarum, Anacreontem; et Julius Scaliger, lib. III, *Poet.*, cap. 4, scribit sua ætate in Gallia captam fuisse cervam cornigeram et ejus etiam caput servari. Joannes Langius, *Epistol. medicinal.*, ep. 70, lib. I, referente Henrico Salmuthio, commentario in *Guidonis Pancioli nova repert.* tit. 10, de horologiis, scribunt in utero cervi cornigeri, quam Ottho Henricus, comes Palatinus prope Odewangh ceperat, repertum fuisse, dum evisceraretur hinnulum membranulis circumseptum, et quidem cervos quosdam sexus naturam variare, inde colligit, quod observatum sit cervas quandoque cornua, quæ virilia cervorum arma sunt, gestare. Quali marchio quidam Badensis capta ejus cornua regi Gallorum dono miserat, quæ Ambasi in regio horto prope januam interiori parieti affixa, subscriptis in tabella testibus, qui venationi interfuerant, etiamnum cerni. Quare Salmuthius colligit ex illa cornuum gestatione sexus mutationem satis non probari. Aristoteles, lib. IX, capit. ultimo, ait, cervis, si quidem nondum cornuti evrentur, non crescere cornua; sin autem jam cornuti exæcentur, manere illa semper ejusdem magnitudinis. *Cervi si cum per ætatem nondum cornua gerunt, castrentur, non edunt cornua : sed si cornigeri exciduntur non decidunt cornua, et magnitudine eadem servantur,* Plinius, *Non decidunt castratis cornua,*

nec nascuntur. Idem sentiunt Solinus et Porphyrius *Περὶ ἀπορίας ἐμφύτων.* Oppianus tamen *Κυρηγ.* II, contrarium cecinit :

*Κεύθουσι λαγόνεσσι δ' ὄπ' αὐτὴν ἐκδοθεὶ γηδὼν
Ἀμφιδύμους ὀλοούς, τοὺς εἰ καὶ τις ἀμήσειεν,
Αὐτίκα θήλην ἔθηκε, πρόπαν δ' ἀπέρυσσε καρ-
[των]
Ἵξύκομον κερῶν πολυδαίδαλον αἰόλον ἔρπος.*

Ibid., lin. 21. *Ἦ δὲ αἰξὴ ἄγρια.* Aristoteles *Περὶ θυμασίων ἀκουσμάτων* et lib. *De hist. anim.*, IX, cap. 6; Antigonus, Plinius, lib. XXV, cap. 8: *Dictamnium ostendere, ut indicavimus vulneratæ pastæ, statim decidentibus telis.* Theophrast. *De hist. plant.* lib. IX, cap. 16, Ἄληθές δὲ φασιν εἶναι καὶ τὸ περὶ τῶν βελῶν, ὅτι φαγούσας, ὅταν τοξευθῶσιν, ἐκβάλλειν. Virgilius, lib. XII *Æneid.*

Ibid., lin. 22. *Τὸ καλούμενον δικταμον.* Δίκτον vocavit Nicander. Cretæ proprium est, nec alibi nascitur, et ibi non spatiose. Ad plura conducere tradit Theophrastus *De hist. plant.* lib. XXV, cap. 8, ejusque tres species inter se distinctas facit. Ex quo sua habuit Plinius; Theophrastus enim, *Χρῶνται δὲ τοῖς φύλλοις, οὐ τοῖς κλωσιν, οὐδὲ τῷ καρπῷ,* id est, usus foliorum, non ramorum, nec fructus est. Plinius ita, *Foliis tantum utuntur. Flos nullus ei, aut semen, aut caulis.* Si dictamo non est neque caulis, neque semen, ergo vel inviti foliis uti debent. At utique et floret, et fructum affert ex hoc Theophrasti loco, et Dioscoridis tentata lectione, οὔτε ἄθος, οὔτε καρπὸς συμφέρει, et Virgillii lib. XII *Æneid.*, vers. 412 :

*Dictamnium genitrix Cretæa carpit ab Ida
Purpureo, non illa feris incognita capris
Gramina, cum tergo volucres hæserat sagittæ.*

Ergo est et caulis, et flos, et semen, Plini, ἀλλ' οὐ συμφέρει, et ideo *Foliis tantum utuntur*, ut optime verteras.

Ibid., lin. 24. *Αἰ δὲ παρδάλις.* Superius eorum opinionones retulimus, qui unum et idem animal putarunt esse pardalim, et pantheram et quam ratione distinguant. In qua re sane facilius est quod alii dixerunt pugnare, quam quid certi in medium afferre, quod alii non impugnent. Etenim si Plinii, Theophrasti et Aristotelis vestigiis insistendum est, ejusdem generis animalia esse non inficiabimur. Theophrastus enim, *De causis plantar.* lib. VI, cap. 26, nullum animal ait esse odoratum, nisi quis dixerit pardalim animalibus bene olere. Ζῶον δὲ οὐδὲν, εἰ μὴ τὴν παρδάλιν φασί, καθάπερ ἐλέχθη τοῖς θηρίοις. Aristot. *Problem.* sect. 13, 4, nullum animal suaviter olere excepta pardali quæ et ipsa non nisi bestiis ita olere affirmat. Plinius etiam illa confundit lib. VIII, cap. 17, *Nunc parias et pardos, qui mares sunt, appellant in eo omni genere, creberimo in Asia Syriaque. Quidam ab iis pantheras candore solo discernunt: nec adhuc aliam differentiam invent.* Sed diversa esse hæc animalium genera docet hic noster, qui tanquam de duobus diversissimis sermonem instituit: etsi in quibusdam vi-

deantur convenire. Sic etiam Xenophon in *Κυρηγ-τικῷ*, et Oppianus *Κυρηγ.* II, qui de his separatim agunt. Oppianus enim loco d. ad Musam suam convertens sermonem, ait se diu nolle morari circa parva, sed missas facere bestias imbelles, et infelices, uti pantheras, mustelas, glires; et postea lib. III, peracto sermone de leonibus, pardalium genus, uti et robore, et pulchritudine, et genere nobile subdit. Satis liquet ergo Oppianum aliud et aliud esse pardalim et pantheram existimasse, et horum duplex statuit genus. Quædam enim aspectu majores, et dorso ampliores sunt, aliæ minores, sed pari robore, simili forma, non inæqualibus maculis, nec corporis lineamentis, si caudam detraxeris, quæ minoribus major, et minor majoribus est.

*Παρδάλις δ' ὀλοαί, διδυμον γένος, αἱ μὲν ἕσσω
Μεζονές εἰσι δέειν, καὶ πάσσονες εἶρεα ῥῶτα·
Αἱ δ' ἔτ' ὀλιζότεραι μὲν, ἀτὰρ μένος οὐτι χε-
[ρῶν].*

*Εἶδεα δ' ἀμφοτέροισιν ὁμοῖα δαυδάλλονται,
Νόσφι μόνης οὐρῆς, τῆ τ' ἐμπαλιν εἰσορᾶται.
Μελοσι μὲν μείζων τελέθει, μέγαλησι δὲ μείων.*

Ibid. *Σαφῶς γὰρ εἰδυῖαι.* Cætera animalia pardalium odore, veluti illecebra trahi retulit Ælianus, lib. V *De hist. animal.*, cap. 40: *Εὐωδίας τινὸς θαυμαστῆς τὴν παρδαλιν μετελιχθέναι φησὶν ἡμῖν μὲν ἀπορρήτου· αὐτὴ δὲ οἶδε τὸ πλεονέκτημα τὸ εἰκοῖον, καὶ μέντοι καὶ τὰ ἄλλα ζῶα συνεπίσταται τοῦτο τῆ παρδάλει, καὶ ἀλίσκεται τοῦτον τὸν τρόπον. Ἐκεῖνη ἢ παρδάλις, τροφῆς δεομένη, ἑαυτὴν ὑπαποκρύπτει ἢ λόχημῃ πολλῇ ἢ φυλλάδι βραδείᾳ, καὶ ἐντυχεῖν ἔστιν ἀφανῆς, μόνον δὲ ἀναπνεῖ. Οὐκοῦν οἱ νεβροὶ, καὶ δορκάδες καὶ αἴγες αἱ ἀγριαί, καὶ τὰ τοιαῦτα τῶν ζῶων, ὡς ὑπὸ τινος λυγγοῦ τῆς εὐωδίας ἔλκεται καὶ γίνεται πλησιον· ἢ δὲ ἐκπηδᾷ, καὶ ἔχει τὸ θήραμα.* Consule Plutarchum *De animalium solertia*; Aristotelem, *De histor. animal.* lib. IX, cap. 6; Theophrastum, *De causis plant.* lib. VI, cap. 5, qui talis odoris causam reddere conantur. Aristoteles graveolentiam ad cruditatem quamdam refert excrementi, quæ et vivis causa fœdi halitus est, et mortuis cum putrescit: et ideo pingue, os, pilus fœdum nunquam reddunt odorem, quia pingue concoctum est, ossa et pili humore vacant. Genus autem plantarum nullum intra se contrahit excrementum, et si quid inesset, calida siccaque natura illud expeditius concoquit, et ideo humor eorum non est sæculentus; idque confirmatur plagis terræ, quæ ut ferventiores, sic odoratiores sunt. Theophrastus in quibusdam convenit cum Aristotele, in quibusdam dissentit, ad quæ, ne diutius evagemur, remittimus lectorem. Neuter tamen ad primam questionem respondit, nec nodum dissolvit difficultatis. Nec enim dum de pardali, quam solam inter animalia odoratam esse concedebant, agebatur, satis erat causam propter quam arbores et plantæ odoratæ sunt, animalia non item assignare. Sed illud erat explicandum, quam ratione inter cætera animantia sola pardalis bene olet, et hujus animantis odo-

rati, et aliorum non odoratorum discrimen. Tunc enim optime quæstioni responderetur, Διὰ τί τῶν μὲν ζώων οὐδὲν εὐωδὲς ἐστὶν ἔξω τῆς παρδάλειας, αὐτῆ δὲ καὶ αὐτοῖς τοῖς θηρίοις; etsi Theophrastus etiam in aliis et non in sola pardali odorem concedat. Tunc erat ulterius ab ipso explicandum, quare ergo ab animalibus odor hic non sentitur in aliis nisi in sola pardali? Verum dum Theophrastus et Aristoteles tanti viri proposita quæstione, alio se convertunt, et subterfugiunt, quis ita audax se id assequi confidet? Potest Deus multa moliri, et varia conficere, quæ intellectus humanus non capiet. Multa sibi Deus soli, eorumque cognitionem reservavit. In paucis, in minimis, in οὐτιδανολῖς felix, et ejus ope ita superbis et insolescis; si in secretioribus potior esses, quid faceres? Cave tuo ingenio, tuis viribus metiare Deum; nimis angustus es, o homuncio.

Ibid., lin. 29. Ὁ δὲ πάνθηρ φλιον. De panthera similia habet Petrus Damianus, lib. 11, epist. 18; Plinius, lib. viii, cap. 17, *Panthera et tigris macularum varietate prope solæ bestiarum spectantur, cæteris unus, ac suus cujusque generis color est.* Inde tigrinæ et pantherinæ mensæ, et βάλιος πανθήρων δίκην.

Ibid., lin. 31. Καὶ ἕως μὲρ οὐ χροή. Oppianus, lib. 11 *Κυρηγ.*, pantherarum et aliorum animalium somnum et inertiam cecinit, quem vide.

Ibid., lin. 35. Δι' ἧς τὰ ἄλλα. Quæ superius de pardali, ejus odore et solertia explicavimus, multi pantheræ ascribunt, vel eo solum quod animalia diversissima confundunt et miscent, ideo lectorem ad illa remittimus, ne iterum eadem repetendo molesti simus. Hic possemus etiam dubitare, quam ratione animalia odore pantherarum alliciantur, ut a multis auctoribus traditum est, cum Theophrastus, *De causis plantar.* lib. v, cap. 5, dicat, inter bruta omnino vel nullum, vel certe rarum modum esse quod odorem persequatur, neque gratia odoris sentire, neque dijudicare, quandoquidem, etsi quædam sentirent, eorum tamen naturæ adversari, et de insectorum genere dicitur, qui oleo infestantur, fugiunt enim vehementer ejus odorem, paucis hunc nodum expediam; haud constare hominibus, an odorem sentiant, ejusque gratia rem odoratam persequantur, an appetitus tantum feratur ad ipsum pabulum, ejusque causa sit. Et quamvis animantia olfactum ipsis hominibus obtineant exquisitiorem, non tamen certum est vel odorem sentire, vel ejus gratia duci.

Ibid., lin. 41. Ὁ δὲ ἑλέφας ἐγκυμ. Plautus in *Sticho*:

*Audivi sæpe vulgo a multis dicier,
Solere elephantum gravidam perpetuos decem
Esse annos : ejus e semine hæc certo est fames.*

Ælianus, *De hist. anim.* l. iv, cap. 31 : Κύειν δὲ πυνθάνομαι δύο ἑτῶν τὸν ἑλέφαντα. Οἱ δὲ οὐ τοσούτον χρόνον, ἀλλὰ ὀκτωκαιδέκα μηνῶν ὁμολογοῦσιν. Aristoteles, ex aliorum sententia, *De histor.*

animal. lib. vi, cap. 27 : *Ferendi uteri tempus alii annum et sex menses, alii triennium statuunt*; et hujus differentię et incertitudinis causam addit, quod non pateat coitus. Et lib. v, cap. 14 : *Uterum biennio gerit : parit singulos : uniparum namque est, et* libr. iv *De generat. animal.*, cap. ultimo, idem affirmat, et causam dat, exsuperantiam magnitudinis. Plinius, libr. viii, cap. 10, utrumque refert : *Decem annis gestare in utero vulgus existimat, Aristoteles biennio, nec amplius quam semel gignere, pluresve quam singulos.* Hoc tamen videlicet *singulos et semel parere*, non posse ex Aristotele Plinium profliteri Scaliger, exercit. 205, de subtilitate, ad Cardanum, asserit. Nec additum a librariis insinuat ex Solino, qui more suo ad verbum hoc idem fidelis reposuerat, et ratione id esse falsum palam ostendit : *Nam si binis parentibus una succedit soboles, necesse est ad nihilum tandem. Non solum vero plus semel parit, verum et plures singulis, uti dicebamus.* Dicebat enim superius, *Neque singulos modo parere, quippe et ternos, et quaternos, tot enim comitari risæ sunt.* Hæc ultima Scaligeri verba in doctrina Peripatetica non satis iuta esse videntur. Elephantes scilicet uno et eodem partu plures gignere; etsi non me fugit Ælianum, lib. viii, cap. 27, id quodammodo insinuassee, tamen ex aliorum sententia id scripsisse ipsis verbis clarissimum est. Τίχτεται ἑλέφας κατὰ τὴν κεφαλὴν ἐκπηδῶν. Τὸ δὲ μέγεθος ἐστὶ τοῦ τιχτομένου κατὰ δέλφακα τὴν μεγίστην. Μιῖ δὲ μητρὶ πλείω ἑλεφαντίσκια ἔπεται, φασίνοι. Et ratione validissima Scaligeri id affirmare saltem in elephanto Indico, vel iuvitus cogeret, dum, lib. viii, cap. 17, ait, eos elephantos semel in vita coire. Ἄπαξ γοῦν ἐν τῷ βίῳ τῷ σφετέρῳ μνημονεύουσιν Ἀφροδίτης ὕταν ἢ θήλεια ὑπομένη καὶ αὐτῆ. Εἶτα ἐμπλήσας ἕκαστος τὴν σύνομον, τὸ ἐντεῦθεν ἐπὶ τούτοις οὐκ εἶδεν αὐτὴν. Vel igitur genus hoc elephantorum plures singulis partibus generant, vel cum binis parentibus una succedet soboles, tandem ad nihilum esset deveniendum. Sed ulterius ita Plinius, lib. x, cap. 53, *Singulos gignunt, elephantii, cameli, equi*; et inferius, *Elephantii, ut diximus, pariunt singulos, magnitudine vituli trimestris.* Nec hæc sententia videtur ab Aristotelica dissentire. Aristoteles namque, *De generat. animal.* lib. iv, cap. 4 : Πρῶτα μὲν οὖν διὰ τί τὰ μὲν ἐστὶ πολυτόξα, τὰ δὲ μονοτόξα, τοῦτ' ἂν τις δόξειεν εὐδῶγως θαυμάζειν. Τὰ γὰρ μέγιστα μονοτόξα τῶν ζώων ἐστὶν, ὅσον ἑλέφας, κάμηλος, ἵππος, καὶ τὰ μόνουχα. Et quia probabilius id videbatur, majora animalia, cum plus seminis efferre possent, plura etiam generare, cujus contrarium mirum est. Respondet huic argumento validissima ratione, maximeque idonea, magnitudinem scilicet eorum id facere ne multa pariant; cibus enim in iis absumentur in corporis incrementum; minoribus vero natura demendo de magnitudine, augere in excremento seminali exsuperantiam. Idque confirmat alia ratione, videlicet plus seminis

genitalis esse, quod majoris est animalis, minus autem quod minoris necesse est. At multa effici parva in eodem possunt, multa magna effici difficile est; mediocribus vero magnitudinis melius a natura datum est. Quid igitur in doctrina Aristotelis clarius? quid certius? Elephantes propter sui corporis molem, ingentemque magnitudinem, plura eodem nixu parere, nec possunt, nec debent; si vim juraque naturæ violare non velimus. Contra hæc tamen ex ipso Aristotele, nescio quid dubium illa afferre possent: ait namque: Sunt alia unipara, alia paucipara, alia multipara, et magna ex parte unipara sunt, quæ solipeda; paucipara, quæ bisulca; multipara, quæ multifida, sed elephas sententia ipsiusmet Aristotelis multifidum est; et lib. II *De hist. anim.*, cap. 4, scribit, *Elephantum digitos numero quinque indivisos, leviterque discretos habere*, et lib. II *De part. anim.*, cap. 16, *Elephant non bisulcos, non solidos pedes habent, sed digitatos*. Necesse itaque est, eos non unum sed plures uno nixu parere. Nolo hic diutius immorari. Peteeorum solutionem ex ipsomet Aristotele loco d. *De gener. anim.* Magnitudo et moles corporis ad partum conducit, non podum diversa genera, et nota verba illa, *Magna ex parte*; non enim sententia illa regulaque semper vera, etsi quandoque oppositum, vel Scaliger, vel alius nescio quis, vidit et observavit: habet tamen suum pondus et vim Aristotelica ratio, nec ideo falsam esse constitueamus. Omnes enim semper dixerunt, mulierem uno partu, unum tantum parere; quis id negabit? vidimus nihilominus multoties, unam eodem partu plures filios genuisse, et alia animalia etsi solipeda sunt. Quid inde? quod in natura raro accidit, in uno, vel in quibusdam, non in omnibus et semper; affirmabimus. Gignuntur etiam quandoque monstra et ἀλλοειδή, non tamen id uti proprium ascribemus.

Ibid., lin. 43. *Όταν δ' ἐς βόθρον*. Plinius, lib. VIII, cap. 8, *Africa foveis capit, in quas deerrant aliquo protinus cæteri congerunt ramos, moles devolvunt, aggeres construunt, omnique vi conantur extrahere*. Alias capiendi domandique rationes vide apud eundem ibidem, et Strabonem, lib. XV. Nec invenustum est, nec ab ingenio elephantorum alienum, quod narrat Ælianus de his, lib. VIII *De hist. anim.*, cap. 15, dum fossas transilire non queunt. *Όταν υπερβῆναι τάφρον οἱ ἐλέφαντες μὴ δύνωνται, εἰς ὃ μέγιστος ἑαυτὸν ἐμβάλλει, καὶ πλάγιος ἴσταται, καὶ γεφυροὶ τὸ κενὸν, καὶ κατ' αὐτοῦ βαίνοντες εἰς τὸ ἀντιπέραν ἴασι, καὶ ἀποδιδράσκουσι πρότερον μέντοι ἐκείνον ἀνασώσαντες. Ό δὲ τῆς σωτηρίας τρόπος οὗτός ἐστιν. Ἄνωθεν τις τὸν πόδα προτείνει, καὶ ἐκείνῳ παρέχει τὴν προβοσκίδα περιπλέξαι. Οἱ δὲ ἄλλοι φρύγανα ἐμβάλλουσιν ἐξ ὕλης ἕκαστα, ὧν ἐπιβαίνων εἰλημένος τοὺς πόδας, μάλα ἐγκρατῶς τε καὶ εὐλαβῶς ἀνασπᾶται βῆστα.*